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Il tumore del polmone rappresenta la prima 
causa di morte per neoplasie nel mondo.
Nell’ultimo decennio il trattamento ha conso-
lidato il suo ruolo nel prolungare la sopravvi-
venza dei pazienti.
Abbiamo oggi a disposizione più farmaci 
con diversi meccanismi d’azione (chemiote-
rapici, immunoterapici e terapie a bersaglio 
molecolari) per il trattamento dei pazienti.
Per avere accesso ai trattamenti, i pazienti 
necessitano di avere un corretto inquadra-
mento diagnostico, soprattutto nella fase 
iniziale. Tale inquadramento comprende in-
dagini cito-istologiche con precise determi-
nazioni immunoistochimiche e di biologia 
molecolare. Vista la disponibilità di opzioni 
terapeutiche diverse, è necessario discutere 
su quali strategie possano essere preferibili 
per una migliore gestione della malattia nel 
singolo paziente.
I nuovi farmaci, dai TKIs (Inibitori Tiroisin-
Chinasi) ai nuovi immunoterapici, hanno 
profili di tossicità diversi dai chemioterapici 
classici e la loro gestione richiede una ade-
guata integrazione tra ospedale e territorio, 
tra specialisti diversi.

9.00	 INTRODUZIONE AI LAVORI
	 Katia Ferrari Coordinatore GOM AOU Careggi

Moderatori: Massimo Falchini - Camilla Eva Comin
9.15	 CASO CLINICO SU CRITICITÀ ANATOMO-PATOLOGICHE 
	 E DI IMAGING
	 Viola Bonti

9.35	 L’IMAGING IN FASE DIAGNOSTICA NEL 2019: 
	 ASPETTI PECULIARI 
	 Chiara Moroni

9.55	 CRITICITÀ E UNMET NEEDS PER IL PATOLOGO
	 Gabriella Fontanini 

10.15	 COME LA BIOLOGIA MOLECOLARE PUÒ AIUTARE I CLINICI
	 Cristiana Bellan

Moderatori: Daniele Pozzessere - Andrea Camerini 
STADIO IV: LA MALATTIA NON ONCOGENE ADDICTED
10.15	 CASO CLINICO
	 Renato Tassi

10.35	 LO SCENARIO ATTUALE E LE OPPORTUNITÀ 
	 DELL’IMMUNOTERAPIA
	 Matteo Giaj Levra

10.55	 QUALE SPAZIO PER LA CHEMIOTERAPIA NEL NSCLC NEL 2019
	 Editta Baldini

11.15	 INTEGRAZIONE TRA IMMUNOTERAPIA E RADIOTERAPIA
	 Andrea Riccardo Filippi

11.45	 Coffee break

Moderatori: Lorenzo Livi - Francesca Mazzoni
LA MALATTIA ONCOGENE-ADDICTED
12.15	 CASO CLINICO
	 Paolo Petreni

12.35	 NEWS PER IL PAZIENTE CON MUTAZIONE DI EGFR
	 Marcello Tiseo

FACULTY
Editta BALDINI	 LUCCA
Giuseppe Luigi BANNA	 CATANIA
Cristiana BELLAN	 SIENA
Alessandra BINDI	 FIRENZE
Viola BONTI	 FIRENZE
Paolo BORGHETTI	 BRESCIA
Alessio BRUNI	 MODENA
Andrea CAMERINI	 VIAREGGIO
Edoardo CAVIGLI	 FIRENZE
Camilla Eva COMIN	 FIRENZE
Massimo FALCHINI	 FIRENZE
Katia FERRARI	 FIRENZE
Andrea Riccardo FILIPPI	 PAVIA
Gabriella FONTANINI	 PISA
Matteo GIAJ LEVRA	 GRENOBLE
Alessandro GONFIOTTI	 FIRENZE
Mauro IANNOPOLLO	 PISTOIA
Lorenzo LIVI	 FIRENZE
Francesca MAZZONI	 FIRENZE
Fiammetta MEACCI	 FIRENZE
Chiara MORONI 	 FIRENZE
Stefano ORSI	 FIRENZE
Paolo PETRENI 	 FIRENZE
Sara PILOTTO	 VERONA
Daniele POZZESSERE	 PRATO
Vieri SCOTTI	 FIRENZE
Renato TASSI 	 FIRENZE
Marcello TISEO	 PARMA
Franco VANNUCCI	 PISTOIA
Luca VOLTOLINI	 FIRENZE

12.55	 QUALE ALGORITMO PER PAZIENTI 
	 CON RIARRANGIAMENTO DEL GENE ALK?
	 Sara Pilotto 

13.30 	 Pranzo

Moderatori: Franco Vannucci - Stefano Orsi
14.30	 CASO CLINICO DI PAZIENTE EARLY STAGE
	 Fiammetta Meacci

14.50	 QUALE CHIRURGIA PER GLI STADI INIZIALI 
	 Alessandro Gonfiotti
 
15.10	 SRT NEL 2019: COSA RIESCE A FARE LA RT 
	 NELLO STADIO INIZIALE
	 Paolo Borghetti
 
15.30	 IL RADIOLOGO: TRA NORMALE E PATOLOGICO 
	 NELLA VALUTAZIONE DELLE RISPOSTE NEL 
	 POST OPERATORIO E NEL POST RADIOTERAPIA 
	 Edoardo Cavigli

Moderatori: Alessandra Bindi - Vieri Scotti
15.45	 1 CASO STADIO III N2
	 Mauro Iannopollo

16.05	 QUALE E QUANDO LA CHIRURGIA NELLO STADIO III 
	 Luca Voltolini

16.25	 LO STADIO III NON CHIRURGICO SECONDO EBM
	 Alessio Bruni

16.45	 L’IMMUNOTERAPIA NELLO STADIO III: 
	 ATTUALITÀ E PROSPETTIVE FUTURE
	 Giuseppe Luigi Banna

17.05	 TOSSICITÀ E GESTIONE DEI TRATTAMENTI INTEGRATI 
	 Katia Ferrari 

17.30	 CHIUSURA DEI LAVORI 

	 QUESTIONARIO ECM


